4804-12

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края «О внесении

изменений в Закон Пермского края
«О краевой целевой программе

«Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в Пермском

крае на 2009-2012 годы»
ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

17.07.2012 № 1

Председательствующий: - Федоровский В.Г. - руководитель рабочей
группы

Присутствовали: - Ёлохов Ю.Г., Драницын А.А.,
Федоровский В.Г., Поляков О.Б.,
Алистратов В.Н., Старков А.В., Клепцин С.В.,
Епанова Н.Б., Кихтенко Г.Н., Вотинцев Н.В.,
Рябухина Е.В.

Приглашенные: - Шипиловских О.Н., и.о.министра сельского
хозяйства Пермского края;

- Огородов И.П., заместитель министра
сельского хозяйства Пермского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выборах руководителя рабочей группы.
2. О рассмотрении поправок, поступивших к законопроекту в установленный
срок.
3. О доработке ко второму чтению проекта закона Пермского края «О внесении
изменений в Закон Пермского края «О краевой целевой программе «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в Пермском крае на 2009-2012 годы».

1. Руководителем рабочей группы по итогам голосования («за» - единогласно)

избран Федоровский В.Г., член комитета по экономическому развитию и

налогам.

2. СЛУШАЛИ руководителя рабочей  группы Федоровского В.Г.  о поправках,

поступивших к законопроекту в установленный срок (таблица поправок

прилагается). Сообщил, что к законопроекту поступили две поправки.

Предложил их рассматривать одновременно.

Пояснил, что поправки касаются развития птицеводства и свиноводства.

В настоящее время  Минсельхозом России осуществляется комплекс

мероприятий   по  поддержке  экономически значимых  программ  развития

сельского хозяйства субъектов Российской Федерации.  В этой связи

4804-12

2

Минсельхозом края для участия в конкурсном отборе были разработаны

региональные экономически значимые программы:

«Развитие птицеводства в Пермском крае на 2011-2012 годы и на период

до 2020 года» с объемом финансирования из федерального бюджета 80343 тыс.

рублей;

«Развитие свиноводства в Пермском крае на 2011-2012 годы и на период

до 2020 года» с объемом финансирования из федерального бюджета 30293 тыс.

рублей.

Для получения федерального ресурса от региона требуется

подтверждение софинансирования расходных обязательств из краевого

бюджета. В целях получения субсидий из федерального бюджета  необходимо

увеличить объем финансирования по краевой целевой программе  на 110 416

тыс.рублей.

Огородов И.П. подтвердил, что данные поправки согласованы с

губернатором края, а также Министерством сельского хозяйства края уже

подготовлены поправки в бюджет Пермского края на 2012 год.

Епанова Н.Б. возразила против принятия поправки №1. Напомнила

членам рабочей группы о том что комплексные программы утверждаются

постановлением Правительства края. Поправками в программу меняются

правила игры, установленные законом. Ведомстенная целевая программа

никогда не перекрещивется с краевой целевой программой. Это разные

источники финансирования.

Ёлохов Ю.Г. предложил отложить рассмотрение поправки №1 до

заседания комитета. До этого времени подготовить уточненную редацию

поправки.

 Огородов И.П. пояснил, что в действующей редакции Закона написано,

что в рамках поддержки повышения инвестиционной привлекательности и

поддержки увеличения объемов реализованной сельскохозяйственной

продукции предусматривается реализация комплексных программ развития

отдельных подотраслей сельского хозяйства. В целях оперативного

согласования и внесения корректировок в указанные программы для

привлечения федерального ресурса поправкой предусматривается возможность

утверждения приказами Министерства сельского хозяйства Пермского края

следующих программ:

- комплексных программ развития отдельных подотраслей сельского

хозяйства;

- ведомственных целевых программ поддержки начинающих фермеров и

развития семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских)

хозяйств, реализуемых в рамках краевой целевой программы.

Комплексная программа развития отдельных подотраслей сельского

хозяйства не является самостоятельным расходным обязательством, а является

4804-12

3

лишь управленческим документом. Этим документом заявляемся в Минсельхоз

России. На это мы получаем федеральное софинансирование. Каждую такую

комплексную программу развития подотраслей, если принимать

постановлением Правительства края, это длительная по времени процедура.

Предложил ответственность за принятие таких программ переложить на

Минсельхоз края. Эти программы не будут являться самостоятельными

расходными обязательствами. Единственное расходное обязательство – краевая

целевая программа.

Рябухина Е.В. возразила, что Бюджетным кодексом закреплено два

понятия программ: долгосрочные целевые программы и ведомственные

целевые программы. В соответствии с Бюджетным кодексом ведомственные

целевые программы являются самостоятельным  расходным обязательством.

Объем финансирования ведомственной целевой программы не может

превышать 15,0 млн.рублей.  На сегодня объем финансирования по указанным

мероприятиям превышает эту сумму. Велик риск того, что после принятия

данной поправки прокуратура края опротестует как Закон, так и ведомственные

целевые программы, утвержденные приказами Минсельхоза края. Сегодняшняя

конструкция, которая предусматривает принятие постановления Правительства

края, находится в правовом поле.

Ёлохов Ю.Г. еще раз предложил согласиться с логикой предложенной

поправки. До  заседания профильного комитета Правительству края,

государственно-правовому управлению аппарата Законодательного Собрания

края определиться с формулировкой поправки в рамках правового поля.

Федоровский В.Г. предложил перейти к голосованию по каждой поправке

отдельно.

Поправка № 1

РЕШИЛИ:

По итогам голосования («за» - 7, воздержались - 2) поправку принять.

Поправка № 2

РЕШИЛИ:

По итогам голосования («за» - единогласно) поправку принять.

3. СЛУШАЛИ руководителя рабочей группы Федоровского В.Г. о доработке ко

второму чтению проекта закона Пермского края «О внесении изменений в

Закон Пермского края «О краевой целевой программе «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Пермском крае на 2009-2012 годы».

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Законодательному Собранию рассмотреть и принять

во втором чтении проект закона Пермского края «О внесении изменений в

Закон Пермского края «О краевой целевой программе «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

4804-12

4

продовольствия в Пермском крае на 2009-2012 годы», подготовленный рабочей

группой.

3.2. Поручить доложить по данному вопросу на заседании

Законодательного Собрания Федоровскому В.Г., руководителю рабочей

группы;

на заседаниях комитетов:

по экономическому развитию и налогам - Федоровскому В.Г.;

по бюджету – Полякову О.Б.;

по социальной политике – Клепцину С.В.;

по развитию инфраструктуры – Федоровскому В.Г.;

по государственной политике и развитию территорий  –  Алистратову В.Н.

Руководитель
рабочей группы В.Г.Федоровский

Секретарь заседания Т.Ю.Ураева

	Огородов И.П. пояснил, что в действующей редакции Закона написано, что в рамках поддержки повышения инвестиционной привлекательности и поддержки увеличения объемов реализованной сельскохозяйственной продукции предусматривается реализация комплексных ...
	Поправка № 1